АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   ДУБЕНСКИЙ  ПОССОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

п. Дубенский

26.06.2018                                                                                                   № 13-р

Об утверждении  Порядка учета бюджетных

обязательств, подлежащих исполнению

за счет средств местного бюджета

В соответствии со статьями 161 и 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 30 Федерального закона №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правого положения государственных (муниципальных) учреждений»:
1. Утвердить Порядок учета бюджетных обязательств подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета (приложение №1).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
	Глава муниципального образования
	В.И.Сидоров

Разослано: прокурору, финотдел  администрации района, в дело

                                                                                         Приложение
                                                                               к распоряжению
                                                                               администрации

от 26.06.2018 №13-р
Порядок
учета  бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета
I. Общие положения

           1.1. Учету в соответствии с настоящим Порядком подлежат бюджетные обязательства, принимаемые получателями средств местного бюджета путем заключения муниципальных  контрактов, иных договоров с физ. и юр. лицами, индивидуальными предпринимателями по одной сделке не менее пятидесяти тысяч рублей.
        Не подлежат учету в соответствии с настоящим Порядком бюджетные обязательства получателей средств местного бюджета, исполнение которых осуществляется с лицевых счетов, открытых в органах Федерального казначейства.

1.2. Учет обязательств осуществляется на основании оригинала или копии муниципального контракта (договора) и расшифровки к нему, оформленной согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и заверенной руководителем и главным бухгалтером учреждения.

1.3. Заключение, изменение, расторжение и оплата получателем средств местного бюджета муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, производятся на основании нормативных правовых актов РФ, местными нормативными правовыми актами, утвержденной бюджетной сметой, в пределах доведенных ему по кодам бюджетной классификации РФ лимитов бюджетных обязательств на текущий и плановый период и с учетом принятых и неисполненных обязательств.
1.4. В случае нарушения получателем средств местного бюджета требований, установленных пунктом 1.3. настоящего Порядка, главный распорядитель средств местного бюджета, в ведении которого находится получатель средств местного бюджета, обращается в соответствии со статьей 161 Бюджетного кодекса РФ в суд с иском о признании заключенных муниципальных контрактов, иных договоров недействительными.
1.5. Учет бюджетных обязательств получателей средств местного бюджета осуществляется с применением специализированного программного обеспечения.

1.6. Исполнение по заключенным муниципальным контрактам, иным договорам принимается получателем средств местного бюджета только после постановки на учет принятых бюджетных обязательств в финансовом отделе.
1.7.  В случае принятия бюджетных обязательств с нарушением требований настоящего Порядка данные обязательства не подлежат постановке на учет в финансовом отделе  и оплате за счет средств местного бюджета.

2. Порядок представления документов

2.1.Получатели средств местного бюджета в 10-дневный срок со дня заключения муниципального контракта или иного договора представляют в фин. отдел :
-копию муниципального контракта или договора с имеющимися приложениями ,с контрольной отметкой главного распорядителя средств;

-аукционная или конкурсная документация;

2.2.Распорядитель средств местного бюджета к муниципальному контракту или  договору прилагают  расшифровку с соблюдением следующих требований:

а) соответствие формы представленной расшифровки форме согласно приложению № 1  к настоящему Порядку;

б) идентичность реквизитов и показателей, отраженных в расшифровках на бумажном носителе и в электронном виде, реквизитам и показателям договора.

в) соответствие договора требованиям законодательства Российской Федерации;

г) краткое содержание договора, указанное в расшифровке, должно соответствовать предмету договора и указанному по соответствующей строке коду КОСГУ;

д) коды КОСГУ и коды видов расходов классификации расходов бюджетов, указанные в расшифровке, должны быть увязаны в соответствии с требованиями указаний о порядке применения бюджетной классификации;

е) соответствие стоимости договора в части, подлежащей исполнению за счет средств районного бюджета, сумме, указанной в расшифровке;

ж) наличие на момент представления договора главному распорядителю достаточного остатка лимитов бюджетных обязательств по коду бюджетной классификации по лицевому счету учреждения, представившего договор.

При положительном результате проверки главный распорядитель представляет расшифровку в финансовый отдел в электронном виде, а также на бумажном носителе в двух экземплярах одновременно с оригиналом договора.
2.3.Муниципальные контракты, договора заключенные на срок более одного года, до 15 января следующего фин.года подлежат повторному предоставлению в финн. отдел с приложением соответствующих расшифровок.

  3. Порядок принятия к учету бюджетных обязательств
3.1. Финансовый отдел принимает к учету обязательства на основании переданной ему главным распорядителем расшифровки при наличии достаточного остатка целевой субсидии по кодам КОСГУ, отраженного на соответствующем отдельном лицевом счете учреждения и соблюдении требований по оформлению расшифровки.

Финансовый отдел осуществляет проверку и принимает к учету обязательство либо отклоняет, с указанием причины отклонения в электронном виде.

3.2. После проверки финансовый отдел возвращает договор и один экземпляр расшифровки главному распорядителю средств для дальнейшей передачи этих документов учреждению.

3.3. Обязательства считаются принятыми к учету финансовым отделом с момента проставления специалистом по казначейскому исполнению бюджета финансового отдела даты регистрации бюджетного обязательства и учетного номера, который проставляется в соответствующей строке расшифровки в электронном виде и на бумажном носителе.

Дата приема к учету обязательств, штамп и подпись специалистом по казначейскому исполнению бюджета финансового отдела проставляются на двух бумажных экземплярах расшифровок, представленных учреждением.

3.4. Если в одном договоре предусматривается наличие обязательств, исполняемых по нескольким кодам целевых субсидий и (или) нескольким кодам КОСГУ, что подтверждается расшифровкой, то такие обязательства учитываются раздельно с присвоением учетного номера каждому обязательству.

3.5. Учетный номер обязательства присваивается финансовым отделом в рамках одного календарного года.

Приложение № 1
                                                           к порядку учета бюджетных обязательств

                                                           подлежащих исполнению за счет средств
                     местного бюджета
                _________________________________________

                (наименование и счет бюджетного учреждения)

Финансовый отдел администрации Беляевского района

Оренбургской области

____________________________________________

(наименование органа казначейства)

Входящий номер по журналу

от _____________ N ________

Расшифровка
к договору на поставку продукции, работ и услуг

Договор от _____________ N ________ срок действия с ____________ по ____________

Краткое содержание договора _________________________________________________

Наименование исполнителя _________________________ ИНН _____________________

Условия оплаты поставки (предоплата, по факту поставки) _________________________

Общая сумма по договору ___________________________ рублей,

в том числе на текущий год __________________________ рублей

	Лицевой счет
	КВСР
	ФКР
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	Код Субсидии
	Сумма
	Разбивка по месяцам
	Номер бюджетного обязательства
	Номер уточненного бюджетного обязательства

	Руководитель учреждения
	________________________

(подпись)
	___________________________

(инициалы, фамилия)

	Главный бухгалтер
	________________________

(подпись)
	___________________________

(инициалы, фамилия)

Приложение № 2
                                                           к порядку учета бюджетных обязательств

                                                           подлежащих исполнению за счет средств
                     местного бюджета
                      Финансовый отдел администрации Беляевского района

Оренбургской области

                 _______________________________________

                        (наименование финансового органа)

Ведомость
контроля неисполненных бюджетных обязательств на
__________________________________________________________
(наименование и счет учреждения)

	Лицевой счет
	Учтенный номер договора
	Дата постановки на учет
	№ договора
	Дата договора
	КВСР
	ФКР
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	Поставщик
	ИНН
	№ БО
	Обязательства на год
	Профинансировано (факт)
	Остаток

	Руководитель учреждения
	________________________

(подпись)
	___________________________

(инициалы, фамилия)

	Главный бухгалтер
	________________________

(подпись)
	___________________________

(инициалы, фамилия)